



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社ニッカトー 上場取引所 東証二部
 コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 紀ノ岡 隆一郎 TEL (072) 238 3641

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	6,762	9.6	1,071	2.2	1,077	2.5	623	11.1
19 年 3 月期第 3 四半期	6,168	6.1	1,095	16.6	1,104	16.4	561	6.0
19 年 3 月期	8,656		1,490		1,471		754	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	53	31		
19 年 3 月期第 3 四半期	50	91		
19 年 3 月期	68	24		

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	10,312		7,667		74.3	636	30	
19 年 3 月期第 3 四半期	9,094		6,396		70.3	580	72	
19 年 3 月期	10,298		6,850		66.5	603	57	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	7	50	12	50	20	00
20年3月期	8	50			17	00
20年3月期(予想)			8	50		

(注) 19年3月期期末配当金の内訳 普通配当 9円50銭
記念配当 3円00銭

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,960	3.5	1,418	4.8	1,430	2.8	810	7.5	67	23

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有・無
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 有・無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値等は、現地点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

主力のセラミックス部門は前年同期比わずかに0.1%の減収となりましたが、市場環境はおおむね良好な状態で推移しております。一方のエンジニアリング部門は下期に入りまして好調が持続しており、前年同期比40.1%の大幅な増収となり、この結果、売上高合計は前年同期比9.6%の増収となりました。

利益面では、セラミックス部門における生産設備増強に伴う減価償却費の増加、一部生産グループの移転やレイアウト変更による経費増等で製造原価が増加したことに加え、販売管理費も人件費等で増加したため、経常利益は前年同期比2.5%の減益となりました。

以上の通り、当第3四半期の業績はおおむね平成19年11月5日付の中間決算短信で修正しました業績予想通りの状況で推移しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

増収に伴う売掛債権や製品等たな卸資産の増加で、流動資産は前年同期比4.8%増加しました。固定資産は、生産体制強化のための工場建屋や機械装置の設備増強、投資有価証券の増加等により前年同期比27.8%増加し、総資産合計では13.4%の増加となりました。

純資産につきましても、第三者割当増資の実施による資本金や資本剰余金の増加、利益による内部留保の蓄積、さらには自己株式の売り出しによる処分差益増等で前年同期比19.9%増加しております。

以上の結果により、自己資本比率は前年同期比4.0%増加し、1株当たりの純資産は55円58銭増加しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年11月5日付、当社「平成20年3月期 中間決算短信(非連結)」において発表いたしました、平成20年3月期の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)に伴い、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これに伴い、前四半期会計期間と同一の方法によった場合と比べ、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益がそれぞれ16,491千円減少しております。

(追加情報)

なお、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

これに伴い、前四半期会計期間と同一の方法によった場合と比べ、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益がそれぞれ20,180千円減少しております。

5. (要約)四半期財務諸表
 (1) (要約)四半期貸借対照表

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年 3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年 3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,346,002	1,326,130	19,872	1.5	1,811,761
受取手形	1,012,486	1,134,084	121,598	12.0	1,184,311
売掛金	1,918,864	2,025,068	106,204	5.5	2,098,341
たな卸資産	1,136,944	1,319,106	182,162	16.0	1,200,107
その他	194,618	107,354	87,264	44.8	188,502
繰延税金資産	84,124	57,865	26,259	31.2	130,803
貸倒引当金	580	6,020	5,440	937.9	650
流動資産合計	5,692,461	5,963,589	271,128	4.8	6,613,177
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物	726,721	1,347,614	620,893	85.4	1,428,269
機械装置	891,727	1,114,116	222,389	24.9	947,389
その他	748,866	424,365	324,501	43.3	271,023
有形固定資産合計	2,367,315	2,886,097	518,782	21.9	2,646,682
(2)無形固定資産	8,138	6,740	1,398	17.2	7,772
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	819,467	1,174,486	355,019	43.3	843,457
その他	120,097	112,542	7,555	6.3	116,699
破産債権	34,518	34,703	185	0.5	34,703
繰延税金資産	86,286	168,325	82,039	95.1	69,877
貸倒引当金	34,518	34,703	185	0.5	34,703
投資その他の資産合計	1,025,851	1,455,354	429,503	41.9	1,030,033
固定資産合計	3,401,305	4,348,193	946,888	27.8	3,684,488
資産合計	9,093,767	10,311,783	1,218,016	13.4	10,297,665

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年 3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年 3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
(負債の部)				(%)	
流動負債					
買掛金	905,740	960,743	55,003	6.1	1,183,397
短期借入金	200,000	400,000	200,000	100.0	200,000
1年以内返済予定の長期借入金	199,312	150,628	48,684	24.4	199,312
未払金	264,352	297,437	33,085	12.5	508,316
未払法人税等	177,519	75,683	101,836	57.4	362,997
賞与引当金	124,500	125,000	500	0.4	250,000
役員賞与引当金	21,285	24,750	3,465	16.3	33,000
その他	97,476	93,042	4,434	4.5	70,300
流動負債合計	1,990,185	2,127,285	137,100	6.9	2,807,324
固定負債					
長期借入金	183,988	33,360	150,628	81.9	134,160
退職給付引当金	351,821	296,295	55,526	15.8	331,817
役員等退職慰労引当金	103,985	120,667	16,682	16.0	107,370
預り保証金	67,755	67,609	146	0.2	66,909
固定負債合計	707,550	517,932	189,618	26.8	640,256
負債合計	2,697,736	2,645,218	52,518	1.9	3,447,580
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,023,240	1,320,740	297,500	29.1	1,023,240
資本剰余金	790,920	1,221,859	430,939	54.5	924,359
利益剰余金	4,569,546	5,140,894	571,348	12.5	4,762,369
自己株式	143,072	29,791	113,281	79.2	29,363
株主資本合計	6,240,635	7,653,703	1,413,068	22.6	6,680,606
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	155,395	12,861	142,534	91.7	169,478
評価・換算差額等合計	155,395	12,861	142,534	91.7	169,478
純資産合計	6,396,030	7,666,564	1,270,534	19.9	6,850,084
負債及び純資産合計	9,093,767	10,311,783	1,218,016	13.4	10,297,665

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期末 平成19年 3月期 第 3 四半期	当四半期末 平成20年 3月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年 3月期)
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
売上高	6,167,655	6,762,410	594,755	9.6	8,656,041
売上原価	4,218,327	4,816,627	598,300	14.2	5,998,886
売上総利益	1,949,327	1,945,783	3,544	0.2	2,657,155
販売費及び一般管理費	854,341	875,035	20,694	2.4	1,167,338
営業利益	1,094,986	1,070,747	24,239	2.2	1,489,816
営業外収益	23,067	29,651	6,584	28.5	29,180
受取利息及配当金	13,687	19,388	5,701	41.7	16,634
その他	9,379	10,262	883	9.4	12,546
営業外費用	13,615	23,852	10,237	75.2	48,437
支払利息	5,609	6,711	1,102	19.6	7,694
その他	8,006	17,141	9,135	114.1	40,742
経常利益	1,104,437	1,076,546	27,891	2.5	1,470,560
特別利益	—	2,193	2,193	—	—
投資有価証券売却益	—	2,193	2,193	—	—
特別損失	145,804	8,950	136,854	93.9	178,340
固定資産廃棄損	20,317	8,950	11,367	55.9	32,989
役員等退職慰労引当金繰入額	93,990	—	93,990	100.0	93,990
貸倒引当金繰入額	31,496	—	31,496	100.0	31,720
建屋解体撤去工事	—	—	—	—	18,077
製品・商品廃棄損	—	—	—	—	1,341
原材料他廃棄損	—	—	—	—	222
税引前四半期(当期)純利益	958,633	1,069,789	111,156	11.6	1,292,220
法人税・住民税及び事業税	401,300	365,000	36,300	9.0	582,000
法人税等調整額	3,385	81,983	85,368	2,521.9	43,322
四半期(当期)純利益	560,719	622,805	62,086	11.1	753,542